Die Methode bestand darin, 1. eine systematische und umfangreiche Dokumentation zu erstellen, die sich auf einen Index von größtenteils bereits identifizierten Manuskripten und gedruckten Texten stützt, die von der Existenz einer kulturellen Blüte in der Schweiz zeugen, die bisher unerforscht geblieben ist. 2. Diese Dokumentation sollte auf eine solide Textgrundlage gestellt werden, indem die Texte, die hinsichtlich ihres Inhalts und ihres Einflusses als interessant erachtet werden, transkribiert werden, um sie der wissenschaftlichen Gemeinschaft und den Lesern zugänglich zu machen. 3. Schließlich

werden wir die spezifischen Aspekte der in diesen Manuskripten überlieferten Lehren untersuchen.

Neben dem hier vorgestellten Text sind die folgenden Texte bereits transkribiert worden:

- Vogler, Johannes. 1647-1648 Metaphysicae commentatio. Stiftsbibliothek Engelberg: Cod. 603 (II, ff. 1-226), Hand: Bettschart, Ignatius; Cod. 626 (II, ff. 1-337), Hand: Fleischlin, Gregor.
- Bettschart, Ignatius. 1653 Metaphysica Peripatetica. Stiftsbibliothek Engelberg: Codd. 683, 671.
- Mazugh, Dominicus. 1643 Tractatus in libros Metaphysicorum. Stiftsbibliothek Engelberg: Cod. 524, (Hand: Troger, Carolus).

Weitere Informationen über das Projekt und die Texte sind unter folgenden Links zu finden: <https://www.philosophie.ch/2023-01-16-paladini>
<https://data.snf.ch/grants/grant/192559>

Commentarius in Metaphysicam Aristotelis

**a R. P. Conrado Graf Societatis Iesu, philosophie Profess. Ordin. dictatus
a Petro Nisner conscriptus Lucernae 1636**

Metaphysica, quam esse scientiam speculativam cum communi sententia supponimus, multis nominibus appellatur. Primo communiter dicitur metaphysica sive postnaturalia, vel ut alii vedunt trans- aut supernaturalia, quia res supra naturam speculatur etc. post multam rerum naturalium contemplationem denique inventa; secundo vocatur [prima] prima philosophia vel absolute philosophia, cum sit praecipua philosophiae pars; tertio appellatur theologia naturalis, quia de Deo et rebus divinis agit, quoniam naturali discursa investigari possunt; quarto dicitur omnium scientiarum domina, quia explicat, defendit et confirmat omnium scientiarum principia, non quidem a priori quod fieri non potest, sed partim per inductionem¹, partim per absurdum ex contrario sequentia, partim ad hominem argumentando ex concessis, cuique scientiae suum obiectum perfigit et bonitatem assignat, atque adeo omnia fere prolegomena ad metaphysicam spectant, denique vocatur “sapientia”, quod nomen, ut intelligatur, scire oportet sapientiam primo dividi in creatam et increatam. Increata est ipse Deus et speciatim per appropriationem Filius Dei; creata dividitur in naturalem et supernaturalem; supernaturalis sapientia est fides et quae ex fide per discursum theologicum deducuntur, quo etiam pertinet donum S. Spiritus, quod vocatur sapientia; naturalis varie sumitur: primo significat exactam² rerum omnium notitiam, saltem in universali adeoque ex omnibus scientiis aggregatam, quantum homini fas est consequi. Secundo significat quamlibet

¹ Inductionem] inductiones ms.

² exactam] exactum ms.

artem vel scientiam, non vulgari modo sed eximie possessam³. Hinc vocantur sapientes statuarii etc., iuxta Aristotelem, sexto Eticorum, c. 3. Tertio significat non quamvis artem, sed unam ex pluribus ad eundem finem spectantibus, quae finem totius operis perspectam facit, ideoque caeteris artibus imperat, modum ac rationem prescribendo. Sic cum ad aedificationem verbi gratia multae artes concurrent, ut fabrorum etc., solus architectus inter eos sapiens dicitur, qui omnibus imperat ac modum operandi prescribit, quia ipse scit finem ad quem omnia fiant, caeteris artificibus saepe ignotum, ideo iudicat tam crassum murum fieri. Similiter in moralibus prudentia saepe sapientiae nomine decorata ut quae sciat finem vitae humanae omnes actiones dirigat ac moderetur. Hanc tertiam sapientiae acceptationem multi cum secunda confundunt, sed plane distincta est, neque enim omnia quae secunda acceptione merentur nomen sapientiae etiam illud habere possunt, in tertia verbi gratia eximus laticida secundo modo est sapiens, non tertio. Quarto et proprie significat sapientia unam scientiam omnium naturalium praestantissimam quae altissimas rerum causas et communissima rerum principia, ex quibus omnis cognitio derivatur, considerat, et haec est metaphysica omnium consensu.

Dices: metaphysica est scientia, ergo non est sapientia, nam Aristoteles hos duos habitus intellectus, scilicet sapientiam et scientiam, inter se distinguit.

Respondeo scientiam dupliciter sumi: primo generatim per omni notitia quandocumque demonstrativa. Sic metaphysica est species scientiae. Secundo sumitur scientia pro habitu tantum demonstrativo conclusionum, non principiorum, et sic non complectitur sapientiam quae demonstrat aliarum scientiarum principia. Nec placet illorum opinio quae putant scientiam non esse habitum unius rationis, sed aggregatum ex duobus, scilicet intellectu sive habitu principiorum et scientia, partim quia ita videtur docere Aristoteles, sexto Ethicorum, c. 7, partim quia metaphysica non solum conclusiones, sed etiam ipsa principia contemplatur. Sed nihil probant, nam dupli modo versari possumus circa principia, scilicet vel sine probatione illis assentiendo propter intrinsecam eorum evidentiam, vel per discursum ea approbando a posteriori. Priori modo non pertinet ad metaphysicam, sed posteriori, quo gignitur habitus plane diversus ab habitu principiorum. Ab Aristotele tamen etiam vocatur intellectus sive habitus principiorum, quia habet item cum illo obiectum materiale, ita Franciscus Salinas prima secundae, tract. 10, d. 7, s. 3. Rubius in Logica tractat de sapientia.

Metaphysicae obiectum communitatis est ens latissime sumptum, sive positivum sit, sive necessarium, sive reale, sive rationis. Obiectum vero attributionis adequatum totale est ens reale per se, quatenus tale, id est quatenus abstrahit a materia, ut docet Aristoteles, quarto Metaphysicorum,

³ possessam] possessor ms.

sub initium, quare hoc obiectum comprendit non tantum generales gradus entis, sed etiam Deum et angelos in specie.

Dixi primo ‘ens reale per se’, quia ipse Aristoteles, sexto Metaphysicorum, excludit ens per accidens et ens rationis, non quasi de his nihil agat metaphysica, verum quod non primario, sed tantum secundario et quasi per accidens, propter oppositionem quam habet cum ente per se.

Dixi secundo ‘obiectum totale’, quia specialia entia realia, verbi gratia substantia, accidens, Deus etc., sunt etiam obiecta attributionis suo modo, id est partialia, inter quae alia sunt magis, alia minus principalia, quare, si ens reale dividatur in creatum et increatum, hoc utique erit maxime principale. Dixi tertio ‘ens ut ens’, sive ‘quatenus tale’, quibus verbis insinuatur formale obiectum. Nam materiale huius obiecti est ens absolute sumptum, formale vero significatur per reduplicationem, ‘quatenus tale’, qua particula non nugatoria additur, sed est determinativa ad certum modum considerantis, cum enim ens sub multis rationibus considerari possit, etenim ut ens praecise vel ut tale ens, verbi gratia sensibile et intelligibile, ideo haec reduplicatio restringit ens ad certam rationem, per quam metaphysica differat a physica, qua considerat non omne ens, sed tantum naturale, a mathematica, qua per se considerat solam quantitatem, ab ethica, qua ens morale, a logica, qua ens intellectus. Modus autem considerandi in metaphysica est abstractio entis ab omni materia, tam intelligibili quam sensibili. Haec abstractio a materia duplicitis generis rebus convenit, nam quaedam secundum suam naturam sunt ita separatae a materia, ut neque illae neque aliquid sub illis contentum possit ex materia constare vel illam informare, adeoque repugnat illis materialitas. Haec dicuntur abstrahere a materia etiam positive et secundum essentiam, ut Deus et angeli. Quaedam vero ita separatae sunt a materia ut secundum suum esse nec includant materiam, nec ad hoc, ut simpliciter existant, materiam a parte rei requirant, cum secundum aliquas partes subiectas de facto existant sine materia, quamvis secundum alias sint cum materia coniunctae, et hae dicuntur a materia permissive sive quoad indifferentiam, cum aequa possit esse in materia atque extra, cuiusmodi est ens in communi, substantia in communi, qualitas, actio, causa et effectus in communi, aliaque praedicata communia spiritualibus et materialibus rebus.

Dices: metaphysica nullas facit demonstrationes, quia Deus et ens in communi nulla habent principia et causas per quas aliquid de illis demonstretur, et ens in communi proprie definiri non potest.

Respondet sufficere virtuales, neque ad quamlibet demonstrationem opus est definitione essentiali stricte sumpta, sed sufficit aliqualis⁴ conceptus quidditativus, qui passionis demonstrandae causam virtualem contineat.

⁴ aliqualis] qualis qualis ms.

Instabis: obiectum adequatum scientiae debet saltem ratione prius esse obiectis partialibus, cum sit genus; sed nihil potest esse prius Deo, etiam ratione. Vel enim illud esset creatura vel non; si prius, non esset commune Deo et creaturae, si posterius, esset ipse Deus?

Respondeo negando minorem; nam ens in communi analogice conceptum est aliquo modo prius Deo, sic, secundum subsistendi consequentiam, quod non est absurdum, nihilominus verum, nihil esse prius Deo prioritate naturae fundata in aliqua causalitate. Ad probationem minoris dicitur illam rationem communem abstrahere a Deo et creaturis, atque ut sic nec esse creaturam nec Deum⁵. Dixi “ut sic”, id est quoad abstractivam obiectivam, nam quoad existentiam valet haec consequentia: hoc est ens et non est creatura, ergo Deus; eadem est ratio aliorum praedicatorum quae communia sunt Deo et creaturis.

Urgebis: quando praedicamenta pertinent ad metaphysicam? Cum quaedam intrinsece includant aut contineant materiam, ut quantitas, habitus, situs etc. Et cur Aristoteles toto libro 8 Metaphysicorum de materia et forma tractat?

Respondeo haec et similia considerari non tamquam obiecta attributionis, sed tamquam ea quae dicunt ordinem ad obiectum attributionis, quod sine his sufficienter intelligi non potest. Nam immaterialia in hac vita non considerantur nisi removendo materialia, neque ens est aliquis gradus distinctus a caeteris, nec distinete sine illis concipi potest, sed confuse involvit res omnes. Sicut ergo logicae obiectum adequatum statuitur operatio intellectus, et tamen quaedam in logica considerantur quae non sunt operatio intellectus, sed conducunt ad operationes intellectus, ut praedicamenta, universalia, entia rationis etc.; ita in metaphysica obiectum per se est ens immateriale, quamvis quaedam materialia propter illud consideratur, vide Suarez t. 1, s. 2, n. 24 et sequentibus.

Porro nos omissso textu Aristotelis, qui videri potest explicatus apud Fonsecam, totis quattuor tomis metaphysicae, et <apud> Suarez ad finem tomni primi sub nomine indicis, totam metaphysicam ad triplicem descriptionem revocabimus, prima de ente et essentia; secunda de Deo; tertia de angelis.

Disputatio

De ente et essentia

Sectio prima

Utrum conceptus entis in communi sit abstractus ab inferioribus et univocus

Nomen ‘entis’ hic non sumitur partecipaliter prout idem est quod existens, sed nominaliter prout idem est quod entitas; neque sermo est de conceptu formalis entis prout est adeoque intellectus in se

⁵ Deum] Deus ms.

singularis, non praedicabilis de pluribus, sed de conceptu quatenus repraesentativo obiecti vel potius de ipso obiecto per conceptum formalem repraesentato, et queritur an, quando cogitamus de ente in communi, obiiciatur nostro intellectui aliquis gradus metaphysicus diversus ab inferioribus entibus, qui tamen illis univoce conveniat, hoc posito

dico: id quod cogitamus audito nomine entis non est gradus aliquis realiter, sed sola ratione ab inferioribus realiter distinctum. Tunc inferiora vel essent entia vel non. Si non, ergo compositum singulare nihil esset, quia id quod componitur ex non entibus nihil est. Sic ergo frustra ponitur proprius gradus entis ad conferendam rationem formalem entis, quam singula inferiora per se habent. Deinde, quando ens definitur esse id quod patet existere, non possumus distinete intelligere hanc definitionem nisi descendendo ad particulares modos existendi, scilicet per se vel in alio, qui modi constituunt substantiam et accidens. Sicut illi qui expressam animalis definitionem nesciunt, interrogati quid sit animal, statim descendunt ad exempla equum, leonem etc. Sicut ergo cumulus lapidum eminus aspectantibus instar unius lapidis appareat, et tamen re ipsa nihil est diversum a singulis lapidibus, ita cumulus omnium entium cogitationi prepositus instar unius confuse cognoscitur, nec est quidquam a singulis entibus diversum.

Dices: ergo unum compositum ex multis entibus erit superius ens?

Respondeo concedendo totum, quia tale compositum per singulos gradus est ens diversae rationis, ita Murtia in antepredicamentis logicae d. 2. 4.

Dico secundo: ens in communi non est univocum respectu suorum inferiorum, sed tantum analogum. Ratio est quia non dicit vere unam rationem omnibus communem et ab omnibus distinctam, sed omnia in unum confusa, sicut ex argento admixta quinta parte auri fit electrum, quod nec est aurum distinete, nec argentum, nec ab utroque abstractum, nec utrumque obiicit distinete intellectui, sed utrumque confuse significat. Quare ens in communi non est gradus distinctus ab inferioribus nec fundat unitatem formalem, alioquin daretur genus supra omnia permixta, et⁶ nullum permixtum esset summum genus.

Aliqui tamen probabiliter negant hanc sequelam, et dicunt ad genus non sufficere quod sit distinctum ab inferioribus et univocum, sed ut in particularibus eorum differentiis quidditative non contineatur; ens vero essentialiter et quidditative continetur in qualibet particulari differentia entis.

Dico tertio, accidens in communi etiam non est univocum respectu omnium accidentium, sed tantum analogum. Sicut enim ens in communi non potest distinete intelligi quin involvantur particularia inferiora, ita etiam inherentia accidentium in communi non potest distinete concipi quin involvantur particulares modi valde inter se diversi, sicut absolutorum et modalium accidentium.

⁶ et *interl.*

Si quaeras qualis haec sit analogia?

Respondeo esse attributionis, quia creatura est ens per participationem Dei et accidens dicitur ens per respectum et ordinem ad substantiam, quia beneficio substantiae existit. Est etiam analogia proportionalitatis inter substantiam et accidens, quia sicut se habet substantia ad suum esse ita accidens proportionaliter ad suum. Si dicas: “finiti et infiniti, qua talia sunt, nulla est proportio, ergo non est analogia proportionis inter Deum et creaturam”, **respondeatur** negando consequentiam. Nam possunt habere proportionem sub communi concepto abstrahendo aliquo modo a finito et infinito.

Dices: “ens in communi estne absolutum an respectivum?”

Respondetur neutrum esse distinete et determinate, sed utrumvis in confuso, disiunctim et indeterminate. Et qui diceret esse absolutum nihil diceret absurdum; neque inde sequeretur relationem esse non ens; neque enim opus est ut relatio secundum omnem suum gradum sit respectiva.

Sectio secunda

Quomodo inter se distinguantur gradus essentiae

Hactenus in suspenso reliquimus hanc quaestionem, de qua modo sit conclusio: gradus essentiae in scala predicamentali subordinati, qui singulatim scarsim clare et distinete absque aliis concipi possunt, ut gradus substantiae, corporis etc. actu ante omnem operationem intellectus a parte rei formaliter et ex natura rei distinguuntur, quod ipsum intelligi debet de essentia et singularitate, ita docet Scotus et Scotistae teste Aegidio de presentatione l. 5, de visione Dei q. 5, a. 2 n. 7 et Fonseca 7. Metaph. c. 12 q. unica, s. 12, qui sectione 11 pro se citat S. Thomam et Caietanum prima parte, q. 3 a. 5, et Ferrariensem, primo contra Gentiles, c. 45. Consentunt Conimbricenses in logica q. 4 de universalibus, a. 2, et insinuat Durandus, secundo De anima digress. 14, S. Anselmus c. 61 Monologii, Didymus Alexandrinus libello contra Manichaeos apud Heinrich Canisius tom. 5 antiquarum lectionum. Eodem spectant omnes illi theologi qui negant attributa divina distingui formaliter, cum nemo negat distingui ratione seu per operationem intellectus.

Probatur primo auctoritate Aristotelis, qui libro De spiratione c. 1 sic loquitur de anima: “numero igitur necessarium est unam esse atque eandem hanc particulam; ipso esse autem esse plures et diversas. Non enim animalitate animal, esse et vivere”. Ubi nota illum non dicere quod animal et vivens sint plura per operationem intellectus, sed ipso esse; et deinde illum promiscue usurpare vocules ‘unum et idem’. Probat enim animal et vivens non esse unum, quia non sunt idem. Idem docet secundo de anima texto 31, septimo Met. t. 33, primo Peri phyton t. 29, 10 Metaph. t. 2, secundo Posteriorum c. 6, ubi proponit illam quaestionem quomodo ex genere et differentia fiat unum per se, eamque tam difficultem arbitratur ut non sit in logica resolvenda, sed differenda in

metaphysicam⁷, ubi tandem 7. Metaphysicorum, c. 7, multis disputat et denique concludit ideo fieri unum per se, quod genus se habet ut materia, differentia ut forma, quae disputatio plane puerilis esset si genus et differentia non essent res ullo modo distinete – perinde etsi quis disputaret quomodo posset fieri unum ex homine et animali rationali vel ex bruto et bestia.

Probatur secundo: si gradus essentiae non distinguuntur formaliter ex natura rei, sequitur hinnibilitatem et rationalitatem per solam operationem intellectus distingui ab animalitate; sed consequens est falsum; ergo et antecedens. Sequela maioris per se constat. Probatur minor: si hinnibilitas et rationalitas per solam operationem intellectus distinguuntur ab animalitate, tunc etiam ipsa hinnibilitas et rationalitas non magis inter se distinguuntur quam per solam operationem intellectus, quod est absurdum et falsum. Probatur haec sequela: quae sunt eadem uni tertio realiter, sunt eadem inter se realiter; sed hinnibilitas et rationalitas sunt eadem uni tertio realiter, scilicet animalitati, ergo sunt eadem inter se realiter.

Aliqui distinguunt probationem huius sequelae “quae sunt eadem uni tertio sunt eadem inter se”: *si sint in eodem subiecto coniunctae* concedunt, si sint in diversis subiectis negant; hinnibilitas autem et rationalitas non sunt coniunctae animalitati in eodem subiecto, sed in diversis numero ac specie distinctis.

Sed contra: quae non distinguuntur essentialiter ab animalitate illa etiam non distinguuntur essentialiter inter se, sive sint in uno sive in⁸ diversis subiectis; sed hinnibilitas et rationalitas, secundum adversarios, non distinguerentur essentialiter ab animalitate, ergo nec inter se; ergo essent unum essentialiter; ergo equus et homo inter se non distinguntur essentialiter, sed sunt unum – quod est absurdissimum.

Sequela probatur, quae non haberent differentias essentiales essentialiter diversas, illa non distinguuntur essentialiter. Sed equus et homo non haberent differentias essentiales essentialiter diversas, scilicet hinnibilitatem et rationalitatem. Ergo non distinguerentur essentialiter.

Probatur tertio: si gradus essentiae non magis inter se distinguuntur quam per operationem intellectus, sequeretur unam et eandem rem per eandem individualem entitatem, nullo modo realiter diversam, alteri esse similem et non similem, verbi gratia equum esse similem leoni et non esse similem secundum idem. Sed consequens est falsum et impossibile.

Probatur quarto: quae inter se nullo modo distinguuntur possunt inter se reciprocari, quamvis forte non eodem concipientur, verbi gratia: omnis homo est animal rationale, omne animal rationale est homo; ergo etiam gradus essentiae possunt inter se reciprocari. Atque hoc est falsum, quis enim ferat dicentem animalitas est rationalitas aut contra?

⁷ metaphysicam] metaphysicum ms.

⁸ in *interl.*

Probatur quinto: si animalitas leonis verbi gratia a parte rei prorsus identificatur cum differentia specifica leonis, tunc vel habet istam identitatem ex sua essentia, vel ex sua existentia, vel ex singularitate, vel ex subsistentia, vel ex aliquo accidente.

Sed nihil horum dici potest. Non primum, quia alioquin animalitas leonis et animalitas hominis essent diversae rationis et essentiae, cum animalitas hominis ex sua essentia non identificatur cum specifica differentia leonis, consequenter animal non praedicaretur univoce de leone et homine.

Non secundum, alioquin hoc esset proprium unius individui, cum tantum ex sententia adversariorum omnibus animalitatibus leonum hoc commune sit, ut cum differentia specifica leonum identificantur quamvis singulae habeantur diversam rationem individualem sive singularitatem.

Si dicas convenire propter analogicam similitudinem plurium rationum individualium, etiam animalitati hominis conveniet, cuius ratio individualis analogice similis est animalitati, quam habet animalitas leonis.

Non tertium, quia vel proveniret ab existentia in communi vel ab hac individua existentia. Si ab hac individua, redit argumentum modo factum; si ab existentia in communi, sequeretur omnia existentia identificari cum differentia specifica leonis, cum omnia habeant aliquam existentiam. Quae enim uni propter aliquam rationem communem convenient omnibus illam rationem participantibus debent convenire.

Non quartum, partim quia subsistentia supponit naturam in suo esse iam constitutam adeoque unam, partim quia unde sequeretur naturam divinam et humanam non distingui realiter in Christo, cum habeant unam substantiam verbi, consequenter natura divina utpote eadem cum humana esset, creata, finita etc.

Non quintum, partim quia substantia est natura prius ens adeoque sive quam accidens, partim quia illud accidens posset separari, ac postea gradus essentiae essentialiter distinguerentur, partim quia explicari non potest quale sit hoc accidens quod tolleret omnem realem rerum distinctionem.

Sed contra nostram conclusionem obicies primo: si gradus sensitivus in anima rationali est realiter distinctus a rationalitate, vel est materialis vel spiritualis. Si materialis, ergo dependet a materia, consequenter tota anima rationalis dependebit a materia et erit mortalis, quia non potest existere sine gradu sensitivo, et gradus sensitivus non potest existere sine materia, quippe ab illa dependens, ergo tota anima rationalis non poterit existere sine materia. Si vero est spiritualis, ergo non erit unius essentiae cum sensitivo leonis, qui essentialiter est materialis et mortalis.

Respondetur primo retorquendo argumentum. Si gradus sensitivus hominis ex sua essentia est spiritualis et, sicut adversarii dicunt, realiter non distinguitur a rationalitate, ergo non convenit univoce cum animalitate brutorum. Si materialis, ergo erit mortalis.

Respondetur cum Conimbricensibus, secundo, De generatione, c. 4, q. 21, a. 3 ad tertium, distinguendo maiorem: *est spiritualis vel materialis ex se et secundum naturam* negatur, sed abstrahit ab utroque. *Est materialis vel spiritualis ex adjunctis aliis gradibus* conceditur. Est igitur spiritualis et immortalis in homine, quare non differt essentialiter ab animalitate bruti, quia haec spiritualitas non ingreditur ipsius essentiam. Sicut materia rerum animatarum a materia rerum inanimatarum separata est, et tum illa est, vere est animata, haec non idem sic gradus sensitivus in homine per adjunctam rationalitatem spiritualem et incorruptibilem efficitur spiritualis et incorruptibilis.

Dices: ergo etiam materia hominis poterit dici spiritualis quia inest illi anima, quae est essentialiter spiritualis?

Respondetur negando sequelam, quia esse spirituale plus significat quam habere in se spiritum. Nam significat in tota illius essentia nihil materiae dandi, cum ‘spirituale’ sit virtualiter nomen negativum aequivalens ‘immateriali’; negatio autem, cum sit modus negantis naturae, omnia negat quae post se invenit. Non idem est in positivis praedicatis, quare homo absolute dicitur materialis et corporeus, etiam si altera ipsius pars sit spiritus.

Obiicitur: gradus essentiales non possunt a se invicem separari, ergo nec realiter a se distinguuntur. Respondetur negando consequentiam. Nam ad distinctionem realem formalem, sive ex natura rei, non requiritur separabilitas mutua, immo neque ex una parte, quod evidenter ostendi potest exemplo unionis, supposito hanc numero unionem esse de essentia huius numero compositi. Nam, cum ad essentiam compositi in communi non minus pertineat unio quam materia et forma, siquidem anima sola sublata perit compositum, si haec numero materia et haec numero forma saltem secundum aliquam partem indeterminatam requiritur ad idem numero compositum, pari ratione haec numero unio requiretur ad hoc numero compositum. Hoc supposito sic argumentor: haec unio ab hoc composito realiter distinguitur tamquam pars a toto, et haec unio ab hoc composito non potest separari ut maneat hoc compositum in vigore; ergo aliqua quae realiter distinguntur non possunt ab invicem separari, immo nec ex una quidem parte.

Obiicitur tertio: si gradus essentiae ex natura rei distinguuntur ab inferioribus, tunc a parte rei dabitur universale ante operationem intellectus, quod est absurdum. Sequela probatur: omne unum aptum esse in multis est universale, ut ex definitione constat; sed si gradus essentiae ab invicem distinguuntur, tunc aliquid unum est aptum inesse multis, immo de facto est in multis, quia animalitas verbi gratia est in omnibus animalibus et quidem una unitate formalis et reali, neque indiget abstractione intellectus, cum a parte rei distinguatur ab inferioribus.

Respondetur negando sequelam. Ad probationem distinguitur maior: *omne unum quod secundum se totum et omnes suas partes sine adjuncta diversitate repugnante communicabilitati est aptum inesse*

multis est universale conceditur; *quod secundum aliam et aliam partem integralem cum adiuncta diversitate repugnante communicabilitate est in multis est universale negatur.* Similiter distinguitur minor: *si gradus essentiae realiter distinguuntur, tunc datur unum aptum inesse multis secundum se totum et omnes suas partes entitativas ac sine diversitate repugnante communicabilitati negatur;* *secundum aliam et aliam partem integralem et entitativam et cum adiuncta diversitate repugnante communicabilitati conceditur.* Et negatur consequentia. Ut intelligas distinctionem, adverte quod sicut in unitate numerica dantur partes integrales (verbi gratia in uno numero ligno est una numero⁹ essentia, tum alia illius pars integralis est in prima parte ligni, alia in secunda et sic deinceps), ita in unitate formalis dantur partes integrantes, ut quamvis omnium hominum sit una formaliter essentia, tamen alia huius essentiae pars integralis sit in hoc homine, alia in illo etc., quae multitudo et diversitas partium oritur ex individua ratione gradibus essentialibus adiuncta, quae nullo modo separabilis est, etiam divinitus, et facit ut haec humanitas, quae est in Petro non possit esse alterius hominis. Ideo abstractio intellectus accidere debet, ut remota individuali ratione pura, puta essentia universalis, relinquatur.

Dices: in quolibet homine est tota essentia hominis, ergo non tantum pars?

Respondetur distinguendo antecedens: *tota essentia quoad omnem entitatem essentiae negatur,* *tota essentia quoad omnia requisita ad constituendum talem essentiam conceditur.* Et negatur consequentia.

Obiicitur quarto speciatim contra distinctionem haecceitatis et essentiae sive naturae: omnis essentia debet per se ipsam esse singularis et individua, ergo frustra fingitur aliis modis haecceitatis individuans naturam. Antecedens probatur primo: nihil potest terminare actionem causarum, nec existere in rerum natura, nisi sit singulare. Secundo: entitas concepta ante modum haecceitatis supervenientis est incomunicabilis inferioribus, quia nec potest dividi a seipsa, nec fieri plures; ergo eam antea est individuam. Tertio: haecceitas est modus proprius certae essentiae, ita ut non possit aliam actuare, sed illa entitas non potest esse certa nisi sit individua; ergo supponitur iam antea ex se esse individua. Quarto, non tantum haecceitas Petri et Pauli realiter distinguuntur, sed etiam naturae ipsorum abstrahendo a modo singularitatis superveniente; ergo ex se sunt individuae. Quinto: ipsae haecceitates sunt entia realiter inter se similia, et tamen in illis non possumus distinguere rationem communem ab individuali, ne determinari processus in infinitum; ergo par ratione neque essentiae similes ab haecceitate distingui debent. Sexto: nulla est causa distinguendi haecceitatem ab essentia nisi noster modus loquendi, quia de illis loquimur tamquam de diversis; sed haec causa non est sufficiens, quia etiam in Deo distinguimus per operationem intellectus quae a parte rei non sunt distincta.

⁹ numero *interl.*

Respondetur negando primum antecedens, quod Suarez, d. 5, s. 2, n. 12, ita proponit: omnis entitas realis actu existens debet esse singularis se ipsa, quod utique verum est, quia existentia supponit naturam singularem; nos autem loquimur de natura prout opponitur singularitati. Ad primam probationem antecedentis negatur consequentia. Neque enim quicquid ad alicuius rei productionem requiritur ab ea non distinguitur, alioquin, cum nihil produci possit nisi Deus velit, nihil a Deo volitione distingueretur. Ad secundam negatur antecedens. Ad tertiam distinguitur maior: *est modus proprius certae entitati quae sit ita certa ac determinata ex se ante adventum haecceitatis negatur; quae certa fiat per ipsam haecceitas conceditur*. Ad quartam negatur maior: abstrahendo a singularitate sunt unum formaliter et realiter. Ad quintam distinguitur antecedens: *haecceitates sunt inter se similes univoce negatur, analogice conceditur*. Ad sextam negatur maior, ut patet ex argumentis quibus probavimus nostram conclusionem.

Sectio tertia

De existentia

Sermo est de existentia in communi prout etiam Deo convenit

1. Paragraphus primus: Quid sit existentia et an rebus essentialis

Respondetur primo cum Sancto Thoma: existentia est actualitas naturae per quam actu in rebus constituitur.

Respondetur secundo: existentia est Deo essentialis, non solum in re, eo quod non sit entitas distincta ab illius essentia, sed etiam in modo concipiendi, ita ut essentia Dei non possit recte concipi abstrahendo ab existentia. <Existentia> creaturis vero non est essentialis. Ita communis sententia.

Prima pars probatur: nam Deus ex vi sua essentiae non potest non existere; ergo in sua essentia includit existentiam. Consequentia patet, quia si existentia non includeretur in essentia Dei, tunc essentia Dei abstraheret ab illius existentia, consequenter ex se esset indifferens ad existere et non existere. Antecedens probatur: essentia Dei ex sua ratione excludit omnem imperfectionem, cum sit ens perfectissimum quo melius et perfectius cogitari non potest; atque posse non existere est quaedam imperfectio; ergo excluditur ab essentia. Probatur minor: nam posse non existere involvit dependentiam ab alio. Cum ideo possit non existere quod accipiat suum esse ab aliquo libero agente quod possit illud conferre vel non conferre, ergo posse non existere est imperfectio. Confirmatur: Deus existit a se, id est a nulla causa accipit existentiam, alioquin esset creatura et non Deus; ergo

vel formaliter est a se ipso vel efficienter. Non efficienter, quia nullam habet sui causam; ergo formaliter, adeoque per se et suam essentiam existit.

Secunda pars patet ex priori, quia creatura potest non existere, cum suum esse accipiat a Deo libere operante, quia potest illud dare vel auferre pro arbitrio; nihilominus existentia non est passio creaturae fluens ex illis essentia, ut recte Molina, prima parte q. 3, a. 4, quia, ut aliquid ab altero fluat, necesse est ut id a quo fluit preexistat, cum agere presupponat existere; nam entia impossibilia¹⁰ non possunt agere, ut constat experientia.

2. Paragraphus secundus: Quomodo existentia distinguitur ab essentia

Respondetur primo: existentia Dei distinguitur ab illius essentia tantum per operationem intellectus, non tanquam aliquid totaliter diversum, sed ut inclusum ab includente, quia in conceptu essentiae divinae includitur quidem existentia, sed non sola, verum alia praeterea, quae nostro modo concipiendi distinguuntur. Nam Deus apud omnes prudentes significat causam supremam a se ipsa existentem, a nullo alio dependentem, adeoque bonam, ut nihil melius cogitari possit, in quo conceptu apparet praeter existentiam includi optimum, independens, supremum.

Respondetur secundo: existentia creaturarum distinguitur ab earum essentia formaliter ex natura rei sive modaliter, non quod sit modus proprie dictus (quamvis soleat ita appellari), quia modus in existendo dependet a modificato. Ergo prius natura existit modificatum et modus posterius. Existentia vero non existit posterius natura quam essentia, quia formaliter tribuit essentiae existere. Existentia igitur est gradus quaedam vel substantialis vel accidentalis, prout ipsa existentia¹¹ fuerit unum per se efficiens cum essentia, alioquin nihil existens poneretur in praedicamento. Potest tamen dici accidens logicum seu praedicabile, id est extra essentiam subiecti; componitur enim ex particularibus existentibus graduum essentialium, sicut ipsa natura, ut recte docet Molina. Porro, existentiam creatam realiter differre ab essentia tenet S. Thomas, Albertus Magnus, S. Bonaventura, Scotus, Sotus, Ferrarensis, Aegidius, Argentina, Richardus, Capreolus, Henricus, Javellus, Molina, locus citatus quaestio 3, Fonseca, quarto Metaph. c. 2, q. 4, s. 2, Conimbricenses, primo Phys., c. 9, q. 3, a. 1, etsi contra sententiant nominales, et cum illis Vasquez, 3 parte, d. 72, et Suarez, d. 31, s. 6, n. 13.

Probatur primo: si existentia non distingueretur realiter ab essentia, tunc creatura existeret actu per suam essentiam et consequenter esset, qui est absurdum. Nam inde sequeretur, primo, creaturam semper et necessario existere; secundo: hanc propositionem “creatura existit” esse in primo modo dicendi per se, cum Aristoteles ponat in tertio; tertio: nunquam vere dici posse “creatura non existit”, quia nunquam vere negatur de aliquo eius essentia; quarto: non esse discriminem

¹⁰ impossibilia] sic correxit ex *non possibilia*

¹¹ existentia] essentia ms.

significationis copulae de secundo et tertio adiacente, quia ubique significaret ‘esse’ adeoque ‘existere’.

Probatur secundo, essentia mere possibilis et essentia actu existens distinguuntur realiter; ergo essentia et existentia distinguuntur realiter. Consequentia patet. Probatur antecedens: quando unum a parte rei non est alterum, tunc illa realiter distinguuntur; sed essentia mere possibilis non est essentia actu existens, ut patet ex terminis; ergo essentia mere possibilis et essentia actu existens realiter distinguuntur.

Probatur tertio: id quod contingenter praedicatur de creatura non est illius essentia; sed existentia contingenter praedicatur de creatura, quia potest esse verum vel falsum; ergo existere non est essentia creaturae.

Probatur quarto: id ad quod essentia est in potentia non est illius essentia, quia nihil est potentia ad se ipsum, cum nihil in eodem genere sit actus et potentia; sed existentia est id ad quod essentia est in potentia; ergo existentia non est ipsa essentia.

Obiicitur primo a Vasquez: ens actu et ens existens non differunt realiter, ergo nec essentia et existentia; nam quoties duo concreta sunt idem formaliter, etiam ipsorum abstracta sunt idem formaliter, ut patet inductione.

Respondetur negando consequentiam. Nam non semper quoties concretum de concreto praedicatur etiam abstractum de abstracto praedicari potest: verbi gratia, album lac est dulce lac, non idem albedo lactis est dulcedo <lactis>; animal reale et compositum ex corpore et anima rationali non distinguuntur, an ideo animalitas est corpus et rationalitas anima?

Obiicitur secundo: si essentia creata et existentia realiter distinguuntur, erit vera et formalis compositio inter illas. Ergo utraque seorsim accepta erit ens actuale; nam compositio fieri non potest nisi inter entia actualia.

Respondetur negando secundam consequentiam. Nam etsi ad compositionem requiretur ut utraque pars compones esset ens actuale non tamen requiretur ut unumquodque seorsim per se esset ens actuale, sed sufficeret ut una per se esset talis, altera per alteram, sicut in corpore quanto et corpus est quantum et ipsa quantitas est quanta. Sed quantitas per se ipsam corpus per quantitatem.

Respondetur secundo negando ad omnem realem compositionem requiri ut utique pars componens sit ens actu; nam quaecumque continuantur componunt unum totum, et tamen non sunt semper entia actualia quando fit compositio, ut patet in entibus successivis, quorum partes non existunt simul, sed quando prior est in actu, posterior est tantum in potentia.

Obiicitur tertio: si essentia existeret per diversam realiter existentiam, tunc ipsa existentia deberet existere per diversam existentiam, quod est absurdum, quia daretur processus in infinitum. Probatur maior: nam argumenta supra facta pro distinctione reali essentiae et existentiae aequo procedunt de

existentia, ut patebit consideranti. Nam si existentia non existeret per gradum superadditum, tunc per se et per suam essentiam existeret. Item existentia actualis et mere possibilis de se mutuo possunt negari, dicendo “existentia mere possibilis non est actualis”, preterea existentia contingenter existit, cum aliquando non existat. Ad haec, cum sit possibilis existere actu antequam fiat, erit in potentia ad actualem existentiam, cum nihil sit in potentia ad se ipsum. Denique si existentia potest existere per se ipsam, cur non essentia per se ipsam poterit existere?

Respondetur negando sequelam maioris. Ad probationem negatur argumenta supra facta quicquam probare de existentia. Nam ad primum negatur quod existentia praecise per suam essentiam existeret, sed ad actualem existentiam requireret aliquid exstrinsecum non inclusum in sua essentia vel alterius rei essentiam. Cum enim existeret non possit nisi actuando aliam essentiam cui coexistat, hoc ipso quod essentia illa non necessario existit nec ipsa existentia necessario existet, quod declaratur ex illorum sententia, qui negant relationes distingui realiter a fundamento. Adeoque, aiunt, fundamentum per suam essentiam respicere aliud et tamen non semper aut necessario respicere, eo quod non semper existat aliud quod possit respici. Ad secundum negatur consequentia, quia ad hoc, ut existentia possibilis et actualis de se invicem negentur, sufficit quod una habeat conditionem exstrinsecam ad denominandum alteram requisitam, altera non habeat. Nam actualis existentia efficit aliquam essentiam eamque actuat, ideo et ipsa est actu; possibilis non actuat aliam essentiam, ideo ipsa non est actu. Nostra autem consequentia quam facimus de diversitate existentiae ab essentia non potest eodem modo negari, quia si essentia per se ipsam existeret, nihil deesset exstrinsecum, quin per se ipsam existeret, quia non ordinatur ad aliquid aliud actuandum. Ad tertium negatur consequentia, quia contingentia existentiae provenit de conditione exstrinseca contingente. Sicut enim dictum in fine librorum De anima “quando plura concurrunt ad unum effectum, etsi multa ex illis sint ad illum determinata, modo unum sit contingens, totum effectum reddi contingentem et indeterminatum”, ita etiam in proposito, cum existentia sola non possit existere, sed necessario aliquid aliud faciat existere, si illud aliud contingenter existat, consequenter et ipsa existet contingenter. Ad quartum: existentia non directe et per se est in potentia ad se ipsam actuandam, sed ad actuandam essentiam quodammodo facit, ipsa simul necessario existit. Ad quintum: ratio disparitatis est quod in omni genere rerum proveniendum sit ad aliquod primum quod per se sit tale et cuius participatione aeterna talia fiant; id patet inductione.

Quaeres primo, utrum aliqua res possit existere per alienam existentiam.

Respondetur implicare contradictionem ut aliquid existat per alienam existentiam rei creatae. Ratio est quia modi et ea quae sunt modis similia, qualis etiam est existentia, dependent essentialiter ab eo quod modificant sive determinant, ita ut sine illo non possint existere. Si ergo existentia huius rei creatae posset aliam afficere et determinare, hoc fieret necessario et essentialiter, nec posset existere

quin hoc munere fungeretur et duo simul vel plura actuaret – quod fieri non potest. Dixi “per alienam existentiam rei creatae”, nam non appetet cur implicit existentiam divinam actuare alienam naturam.

Quaeres secundo, utrum res ex se ipsis sint possibles existere an res a Deo accipient hanc possibilitatem.

Praenotandum ex Suarez, ‘possibile’ duplex nominari: primo positive sive per exstrinsecam denominationem ab aliqua potentia activa a qua potest fieri; secundo negative ab intrinseca non¹² repugnantia ad existendum. Priori modo res dicuntur possibles a divina potentia. Posteriori modo ex se ipsis et sua essentia et quasi ratione prius quam cogitetur Deus posse illas facere. Nam alioquin non esset ratio cur hoc posset a Deo fieri, illud non. Cum ex parte infinitae potentiae Dei nullum sit impedimentum, debet ergo aliquod deesse ex parte obiecti, etenim possibilitas – sive¹³ talis essentia, quae non involvat contraddictionem, quam vocant potentiam obiectivam sive logicam, eo quod non sit aliquid a parte rei existens prius potentia Dei, sed obiective in intellectu, sicut entia logica, universale predicatum etc. Nihilominus Deus non facit solam existentiam, sed etiam essentiam, hoc ipso quod tribuit illi existentiam et ex mera possibilitate extrahit in actum et quamvis essentia nondum producta sit ens reale, tamen Deus creando dicitur producere ex nihilo, quia sicut ens dupliciter sumitur, scilicet nominaliter pro entitate et participialiter pro existente, ideo etiam non ens, sive nihil, dupliciter sumi potest, scilicet pro non entitate et pro non existente, ac posteriori modo res ex nihilo fiunt, quamvis proprie loquendo creatio sit actio ex nullo subiecto.

Sectio quarta De singularitate

Cum quaelibet essentia sit communicabilis pluribus et individuans, ad hoc vel illud inferius quaestio est per quid contrahatur et determinatur, ut fiat incommunicabilis inferioribus sive indivisibilis in inferiora adeoque una numero, quam Aristoteles primo Meth. t. 46 vocat unam expositione, eo quod non tantum anima concipi, sed in rebus saltem materialibus etiam sensibus exponi possit, unde syllogismus constans medio singulari vocatur ‘expositorius’. De hoc igitur principio individuationis seu contrahente naturam communem varie senserunt auctores.

Primo, aliqui senserunt principium individuationis esse existentiam.

Sed contra est, quia existentia etiam de singularitate contingenter praedicatur. Ergo non est idem esse singulare et existere.

Secundo: alii dicunt formam esse principium individuationis.

¹² non *interl.*

¹³ sive *pro* scilicet?

Sed contra est, primo, quia ipsa forma non est singularis per suam essentiam, sed per aliquid aliud debet contrahi; secundo, quia si materia sola existeret sine forma esset singularis.

Dices: Aristoteles secundo De anima, c. 1, ait formam esse quae constituit hoc aliquid.

Respondetur: hoc ibi non intelligi individuum, sed compositum determinatae materiae, quo sensu etiam in communi est hoc aliquid.

Tertio, alii existimant haecceitatem esse tantum negationem divisionis in se et identitatis cum alio.

Sed contra est, quia singulare constituit certum gradum entis in scala praedicamentali. Ergo per aliquod ens scala debet contrahi, sicut genus ad speciem contrahitur per aliquam differentiam realem.

Quarto, alii cum Suarez, d. 5, censem haecceitatem nihil esse realiter distinctum ab essentia, sed essentiam per se esse singularem.

Sed hii satis refutant illis argumentis quae supra adducta sunt pro distinctione graduum metaphysicorum.

Quinto, S. Thomas, prima parte, q. 3, a. 3, et alibi, passim dicit res individuari et numero distingui per materiam, non simpliciter spectatam (sic enim est communis pluribus), sed per materiam signatam seu sigillatam, id est quantitate affectam. Ut haec sententia intelligatur, duo notat Paulus Nazarius, prima parte, q. 3, a. 2: primum, unum numero seu individuum includere in suo conceptu duas negationes: unam, <negatio> incommunicabilitatis seu indivisionis in se intransitive loquendo, ita ut haec res actu non sit multa nec dividi possit in multa inferiora talia quale est ipsum sicut species dividitur in individua; altera, <negatio> identitatis cum alio transitive loquendo, ita ut non sit idem sed divisum sive distinctum a quovis alio eiusdem speciei individuo.

Secundum, principium individuationis esse duplex, scilicet aliud formale, per quod res formaliter fit incommunicabilis inferioribus et ab aliis aequalibus distinguitur, atque hoc ait esse gradum quandam metaphysicum seu differentiam per quam contrahitur natura specifica, sicut per differentiam specificam contrahitur natura genericā; aliud esse principium individuationis radicale, scilicet aliquam intrinsecam rei partem, ex qua prior differentia metaphysica abstrahitur per intellectum, sicut differentia specifica abstrahi.

Solet atque hoc principium haecceitatis radicale et intrinsecum esse materiam quandam, ita ut prima negatio ad rationem individui requisita, scilicet incommunicabilitas in rebus materialibus, de quibus solum loquuntur hi auctores, oriatur radicaliter ex materia (quia materia tanquam primum subiectum non potest esse in alio) et forma (quia unicam tantum materiam potest informare, hoc ipso quod <id quod> ponitur in materia fit incommunicabilis, ita ut non possit inesse alteri).

Altera vera negatio identitatis cum alio seu distinctio a quolibet alio individuo oriatur ex quantitate, cuius proprietas est divisibilitas. Addunt alii quantitatem hoc constare non quatenus praecise

quantitas est, sed prout sygillata per dispositiones huic formae proprias vel quatenus terminata est propter formam, id est quatenus habet certos terminos magnitudinis et parvitatis, ita ut non possit in infinitum extendi localiter, sed intra certos limites formae convenientes, cui etiam inhaeret quantitas, atque ideo sit corruptibilis, adeo ut mutato individuo etiam ipsa mutatur.

An vero ipsa quantitas intrinsece constitutat substantiale¹⁴ individuale, an sola materia prout respiciens quantitatem, an vero materia quatenus habens modum quendam substantialem, resultatem propter quantitatem dispositam per quem determinatur ad hanc formam, non constat inter Thomistas. Aliis hoc, aliis alio modo explicitibus hanc sententiam, hauserunt hi autores ex sola auctoritate Aristotelis, qui variis locis docet principium individuationis esse materiam. Nam primo De caelo t. 92 inquit: “alterum est hoc caelum et caelum simpliciter, et hoc quidem ut species et forma, illud autem ut cum materia mixtum”; quinto Meth. t. 12: “unum numero sunt quorum materia una”; septimo Meth. t. 28: “forma in carnibus et ossibus <est sicut> Socrates et Callias; et diversa quidem propter materiam”, et t. 35: “singulare ex ultima materia iam est Socrates”, tandem 12 Meth. t. 49: “unicum esse caelum sub una specie”, ita ut omnes numero distincti orbes etiam specie distinguantur, quod ita probat, si plures caeli essent unius speciei, plures essent angeli motores unius speciei. Nam cuilibet orbi suus motor assistit proportionatus caelo, ita ut, si ipsum solo numero distinguitur ab alio caelo, etiam angelus solo numero differat ab angelo motore alterius caeli. Sed non possunt esse plures angeli solo numero differentes. Ergo nec plures caeli. Probat minorem quia quaecumque solo numero distinguuntur per materiam distinguuntur. Sed angeli non sint materiam. Ergo angeli non possunt solo numero distingui.

Porro, hac in re errasse Aristotelem fatentur Fonseca in t. citatum et 5. Metaph., c. 6, Molina, prima parte, q. 50 a. 4; et Suarez in citato indice 12. Meth., c. 5, ait discursum philosophi esse nullum, etiam propterea quod unus motor posset plures orbes movere. Atque ideo communiter et recte ab omnibus, exceptis Thomistis, haec Aristotelis sententia deseritur propter multas rationes.

Primo: ipsa materia et quantitas continent sub se plura individua. Ergo per se sunt entia communicabilia. Ergo per aliquod superadditum debent determinari et reddi incommunicabilia. Ergo neque aliis tribuere possunt incommunicabilitatem quam ipsa aliunde accipiunt.

Secundo: id quod substantiam facit singularem debet intrinsece claudi in ratione primae substantiae. Sed quantitas non clauditur in ratione primae substantiae, cum sit accidentis, alioquin prima substantia non esset ens per se nec per se poneretur in praedicamento¹⁵, cum tamen ex dogma Aristotelis prima substantia sit maxime substantia.

Tertio: genitum et corruptum, verbi gratia lignum et ignis, numero distinguuntur et tamen habent eandem materiam cum eadem quantitate. Ergo materia et quantitas non faciunt individuationem.

¹⁴ substantiale *interl.*

¹⁵ praedicamentum] poneretur *ms.*

Thomistae quidem negant antecedens. Sed manet probatum ex dictis in libris Physicorum de incorruptibilitate quantitatis. Et quamvis concederemus quantitatem esse corruptibilem, adhuc stat vis necessari argumenti. Nam lignum genitum ex terra vel individuatur per quantitatem corruptam terrae, vel per suam novam. Non per corruptam, quia illa non amplius est. Quod autem constituit individuum debet esse cum ipso. Nec per novam, quia haec est natura posterior substantia singulari, tanquam sub subiecto. Si dicatur esse posteriorem in genere causae materialis, priorem in genere causae formalis individuantis, non satisfaciunt, quia substantia in genere causae materialis supponitur singularis, cum actiones et passiones sint singularium, ut ait ipsem Aristoteles.

Quarto: posset Deus creare compositum sine quantitate, quod nihilominus esset singulare, quia nihil existere potest nisi singulare, cum singularitas sit conditio requisita ad existendum. Ergo quantitas non facit rem singularem.

Quinto: si materia includeret compositum per modum quendam substantiale ortum ex quantitate disposit^{um}¹⁶, quaero quod sit iste modus. Si dicant esse haecceitatem nobiscum sentiunt, nisi quod negemus formam per hunc modum individuari, cum forma etiam sine materia confermata esset individua. Si vero dicunt esse alium modum determinationis frusta illa fingitur, cum materia adhuc modum per se sit satis determinata. Neque indigeat determinari per aliud modum, ne datur processus in infinitum, et cur materia non sit magis determinata ad formam per dispositiones.

Relictis igitur orbique his sententiis superest sexta opinio Scoti in 2. d. q. 1, et in quodlibetis, quaestione 2, et septimo Meth., q. 16, quem sequitur Fonseca, 5. Meth., q. 3, s. 2 et q. 5 per totam et alii apud Suarez d. 5, s. 2, n. 20, principium individuationis in creaturis esse gradum quendam metaphysicum essentiae superadditum et ab illa ex natura rei distinctum. Dixi ‘in creaturis’, nam in Deo singularitas non differt realiter ab essentia, sed tantum per operationem intellectus et quidem inadæquate sicut inclusum ab includente, nam singularitas est de conceptu essentiali Dei, qui est prorsus indivisibilis in plures Deos, quamvis praeter hanc singularitatem plures aliae perfectiones in conceptu Dei includantur. Quando enim S. Patres ac theologi negant Deum esse unum numero, sumunt ‘numerum’ proprie pro ‘multitudine rerum quantarum’. Late vero et transcendentaliter sumendo ‘numerum’ pro ‘quavis multitudine rerum, etiam spiritualium’, potest dici Deus unus numero, id est unus ex multitudine omnium rerum. Est igitur in creatis haecceitas gradus ab essentia distinctus, quae determinat natura ad hoc vel illud individuum et cuique enti ab altero diverso distinctus ac peculiaris inesse, saltem partialis. Sic in composito alia est partialis haecceitas materiae, alia formae, quamvis ex utraque coalescat una totalis, sicut et existentia. Atque hoc intelligendum est non tantum de substantiis, sed etiam de accidentibus, etiam modalibus. Neque enim haec proprie individuantur per subiecta, cum in eodem subiecto sint plura numero accidentia,

¹⁶ dispositum] disposito ms.

saltem successive, et accidens a materia separatum nihilominus sit individuum et hoc numero accidens totaliter sit accidens adeoque etiam individualis ipsius ratio sit accidentalis, cum materia et ipsius haecceitas sint substanciales. Haec sententia satis probata manet ex aliarum refutatione, et confirmatur ex Sancto Thoma, prima pars, q. 3, a. 3.

Si haecceitas non differret a natura creata, tunc per id per quod Socrates est hoc, per idem esset Socrates. Consequens est absurdum. Ergo et antecedens. Probatur minor, quia si per idem esse Socrates per quod est homo, sequeretur non posse fieri plures homines sicut non possunt fieri plures Socrates, quia id per quod Socrates est Socrates est prorsus incommunicabile pluribus. Si ergo humanitas esset id per quod Socrates est Socrates, humanitas non esset communicabilis pluribus, sicut non possunt esse plures Dii quia Deus propter summam simplicitatem per idem est Deus et hic Deus.

Dices primo: haecceitas vel advenit naturae¹⁷ a parte rei constitutae iam vel non. Si non, ergo nihil est ab illa distinctum, prout a parte rei constituta est. Si sic, ergo hoc ipso quod aliquid a parte rei existit est singulare nec fit singulare per peculiarem haecceitatem.

Respondetur non advenire naturae prout a parte rei constitutae et existenti, quia cum existentia supponat singularitatem, hoc ipso quod existit includit singularitatem, et ut sic non differt ab ea adaequate, sed tantum ut inclusum ab includente, quia praeter singularitatem dicit etiam naturam. Advenit tamen naturae quae existit specificative loquendo, perinde ac si quaeres utrum albedo accideret homini albo.

Dices secundo: unitas est passio entis quae nihil illi addit nisi negationem. Ergo omne ens per se ipsum, et non per superadditum gradum haecceitatis, est unum.

Respondetur distinguendo antecedens: *unitas singularis seu individualis determinate est passio entis negatur*, quia universalia sunt etiam entia, quibus tamen non convenit unitas singularis; *unitas formalis vel unitas in communi abstractens a formali et numerica, vel unitas formalis aut numerica disiunctim et indeterminate est passio entis transeat*. Et negatur consequentia.

Sectio quinta

De subsistentia et inhaesione

Quamvis natura substantialis per haecceitatem contracta sit incommunicabilis pluribus inferioribus secundum eam naturam multiplicatis, tamen non est simpliciter incommunicabilis, sed potest inesse alteri supposito per assumptivam unionem, sicut humana Christi natura, quamvis singularis, inest verbo divino, ut ergo sicut omnino incommunicabilis debet ulterius contrahi et determinari per

¹⁷ naturae *interl.*

aliquam differentiam et ultimum complementum, quod vocatur ‘subsistentia’ seu ‘suppositalitas’, Graece ‘ipostasin’, et cum natura completa facit unum per se, quod vocatur ‘suppositum’, quia supponit omni praedicato superiori.

1. Paragraphus primus: Quid sit subsistentia

Dico primo: subsistentia formaliter non est negatio, quod natura non sit in alio, ut putavit Scotus, tertio in d. 1, q. 1 et quodlibeto 19 a. 3.

Primo, quia alias sequeretur alienam naturam non posse assumi, quia unius rei negatio non potest aliud subiectum afficere, quando enim alia res non esset in altero, ideo quia haec res non est in altero; aut quando per negationem visus in Petro potest Paulus esse caecus.

Secundo, frusta disputaretur an suppositum possit esse in alio. Perinde enim esset ac si quaererem utrum id quod non potest esse in alio possit esse in alio.

Tertio, id quod per se primo ulteriori <constituitur> est aliquid reale positivum. Sed subsistentia <est id> per quod ultimo constituitur, puta substantia, ut constat apud omnes. Probatur maior, quia quicquid est inferius in genere substantiae debet contrahi per aliquem gradum pertinentem ad genus substantiae. Sed negatio non pertinet ad genus substantiae etc.

Quarto, si substantia nihil esset aliud quam negatio, tunc supposito, secundum omnem suam entitatem spectato, non repugnaret esse in alio, adeoque esset suppostum ex hypothesi et non esset, quia posset in alio.

Dico secundo: subsistentia non est existentia rei cum certis accidentibus, quas vocant proprietates characteristicas. Ratio est quia humanitas Christi habet suam propriam existentiam et propria accidentia, et tamen non est suppositum, deinde non est congruum, ut substantia completa intrinsece constituatur per accidentia vel per modum ex accidentibus resultantem, qui non potest esse nisi accidentalis.

Dico tertio: subsistentia creaturarum est entitas quaedam naturae singulari actu existenti superaddita, per quam ultimo determinatur, at si quidem completum sit suppositum constituitur. Subsistentia vero Dei ab essentia sola ratione distinguitur.

Suppositum ita definit Caietanus ‘substantia completa indivisa incommunicabilis’. Huius definitionis particulae bene ponderandae sunt.

Primo, dicitur ‘substantia’, quia accidentia non sunt capacia subsistentiae, cum ex natura sua postulent esse in alio, et quamvis separatim extra subiectum posita habeant modum existendi similem substantiae (quia per se, id est independenter a subiecto, existunt), tamen ille modus non est subsistentia, quia accidentia quae sic existunt non habent aliquid positivum repugnans communicabilitati et nonexistentia in alio, sed solam negationem actualis inhaesionis. Adeoque

secundum totam suam entitatem quam habent extra subiectum possent esse in subiecto, et quamvis concedamus modum existendi accidentium extra subiectum esse aliquid positivum, ut multis placet, tamen non esset substantia, quia modus ille esset accidentalis. Subsistens vero est aliquid substantiale. Porro, quando dicitur substantia per se existere, ita ut non sit nec possit esse in alio, non est sensus quod per se (id est per suam entitatem) sit et non per aliquid superadditum¹⁸ existat; sed quod ex natura sua postulet hanc superadditam perfectionem.

Secundo, dicitur ‘completa’, quia entibus incompletis repugnat omnimoda incommunicabilitas, cum hoc ipso quia incompleta sunt, appetant suum complementum, adeoque possint et velint esse in alio. Sunt autem duplicis generis entia incompleta: quaedam tunc solum incompleta sunt, quando actu insunt alteri. Tales sunt partes integrantes totius homogenei completi, verbi gratia partes aquae¹⁹. Hae, quamdiu sunt in toto seorsum spectatae, non sunt suppositum, sed, quamdiu separantur, fiunt entia completa et suppositum, quia ratio partis iam²⁰ ab eis ablata est. Nam etsi secundum naturam spectatae sint aptae ad aliud totum constituendum, tamen non possunt illud constituere stante illo modo existendi seorsim, neque appetunt hanc constitutionem tanquam complementum sibi naturaliter debitum, seu ad quod ex sua natura ordinantur.